Tantum sunt due persone producte et una producens. ergo tres. p̄na tenet per ly tantum. an̄s patet per probationes precedentes in hac q̄one. Ad primam q̄onem respondet affirmative. nam natura quecumq̄ est comunicabilis pluribus p̄ ydēp̄tate. igitur natura diivina cum bonum sit sui ipsius comunicativum et maius bonum magis hoc confirmatur. natura diivina est quicquid nature ut natura est perfectio simpliciter. Dis perfectio simpliciter est comunicabilis pluribus. igitur natura diivina. minor tenet. q̄ perfectio simpliciter est q̄ in quocumq̄ est melius esse q̄ non esse. Et sic essentia est melius esse in personis q̄ non esse. Uterius dicit q̄ essentia et persona oportet q̄ habeant distinctas rationes preter intellectum per quas p̄veniat cōdicabile et incōdicabile. Et nota ubi dicitur ad secundam probationem maioris infra responsionem tertie q̄onis q̄ potest haberi q̄ in diivinis non datur causa ad intra. Et ratio est. nam causa est ad cuius esse aliud sequitur per naturam. ly aliud dicit distinctionem essentialem que non datur ad intra. Ad extra bene est causa creaturarum infra ubi dicit ad quartam q̄onem. Invenies illud. 2. de aia q̄ potentie materiales non sunt reflexive supra se sed bene immateriales. Nam visus non videt seipsum. sed intellectus bene intelligit seipsum. Nota q̄ post. 8. paginas invenies quid est ydemitas formalis. ex qua lra poteris extrahere q̄ ad hoc q̄ aliqua distinguantur formaliter quinq̄ requiruntur. Primum q̄ unum non sit in alio ut in potentia naturali. Et sic actus et potentia non differunt formaliter. Secundum q̄ unum non sit in alio virtualiter. nam hec distinctio distinguit a formali. Tertium q̄ unum non sit in alio in quodam modo. Quartum q̄ unum non sit in alio totaliter. Quintum q̄ unum non sit decepto quidditativo alteri sicut se habent proprietates ad essentias. Ad argumentum in primo dico q̄ loquitur de solitudine nature diivine et non de solitudine persone

circa distinctionem tertiam sunt un

decim q̄ones. et in prima sunt due. Prima vtz deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris. Secunda vtz deus sit primum cognitum a nobis naturaliter p̄ statu illo. Videtur q̄ non. q̄ Johā. 1. Deus nemo vidit unq̄. ois autem intellectualis natura dicit visio s̄ Aug. de tri. Ad oppositum. q̄ xps loquens de noticia patris dicit. et vidistis eum. Jo. 4. Solutio prima dicit q̄ non est intelligendum q̄ deus possit cognosci negative. Non affirmative sicut distinguit Tho. p̄ia pte sume. q. 12. arti. 12. Nec est est distinguendum s̄ cognitio est q̄ est. et si est. Nec est distinguendum s̄ si est

vt est questio de veritate propositōis sicut fecit Thomas prima parte summe. q. 3. articulo. 4. in solutione cuiusdam argumenti. Et remotis tribus aliis descendendo ad questionem immediate ponitur opinio doctoris solennis in summa articulo. 22. q. 2. et 3. Et post doctor iuxta mentem suam entis ponit vniuocationem concedendo eum breuiter esse vniuocū deo et creature substantie et accidenti. Et tacta opinione de quidditate rei materialis immediate ante quartum dicitur. que quidditas s³ Thomam prima parte summe. q. 12. articulo. 4. est obiectum adequatum intellectus viatoris. De prima se expedit veniens ad secundam questionem duplici posita distinctione ponit ordinem eorum que confuse cognoscuntur actu.

Sed veniendo ad questionez ponuntur quinque conclusiones. Prima quod possumus habere aliquem conceptum in quo per se et quidditative concipitur deus. patet. nam nullus concipit proprietatem subiecti vt est illius subiecti nisi habeat conceptum quidditativum subiecti. Sed concipimus proprietates attributales dei. ergo habemus aliquem conceptum per se quidditativum de deo. Secunda conclusio quod non tantum in conceptu analogo sed in aliquo conceptu vniuoco potest cognosci deus. patet nam cognoscitur in conceptu entis quod est vniuocū deo et creature. Tertia conclusio quod deus non cognoscitur sub conceptu specifico et proprio patet. Nam quod diu vixerimus in hoc mundo propter penam peccati differentias rerum ignorabimus. ergo a fortiori et dei differentiaz propriam. Quarta conclusio quod ad multos conceptus quidditativos dei possumus peruenire scilicet quod est ens substantia spiritus. Sed isti non sunt proprii sed communes. Quinta conclusio quod illa que cognoscimus de deo cognoscimus per species creaturarum patet per illud ad Ro. p^o. Inuisibilia dei per ea que facta sunt etc. Ad secundam questionem sunt notanda aliqua. Primum quod triplex est primitas in cognoscibilibus scilicet originis perfectionis et adaequationis. De duabus primis primitatibus patet per philosophum. 9. metha. vbi dicitur quod ea que sunt priora generatione sunt posteriora perfectione et econuerso. De tertia primitate patet per philosophum p^o. posterior. quod passio primo inest subiecto adequato. sicut risibile primo homini et Petro. Secundo quod perfectius intelligibile potest dici vel simpliciter vel secundum proportionem. sicut dicimus quod visio Aquile respectu

solis est perfectior simpliciter quam visio mea respectu candelee. Sed visio mea est perfectior secundum proportionem. nam ego plus habeo de visione respectu candelee quam Aquila respectu solis. Tercio notandum quod triplex est cognitio scilicet actualis habitualis et virtualis. Dicitur actualis quando obiectum presens actu concipitur. Habitualis vero quando obiectum est presens intellectui ita vt intellectus possit statim habere actum elicitum circa ipsum. Virtualis dicitur quando aliquid intrinsece contentum in alio intelligitur ad intellectionem continentis vt concipiendo hominem concipio animal. Aliqui dicunt quod ista est continentia essentialis. sed aliud est continentia et aliud cognitio. Tunc pono aliquas conclusiones. Prima quod primum cognitum primitate originis cognitione confusa est species specialissima patet per Auid. p^o. metha. c. 3. Methaphisica est vltima in ordine confuse concipiendi vel ens

Secunda conclusio quod primum cognitum noticia distincta est ens patet. nam noticia distincta est per quidditatem. sed ens est prima quidditas. ergo etc. Item quod si aliqua distincte cognoscuntur oportet ambulare de cognitione in cognitionez et incipere ab ente. Tertia conclusio quod cognitione habituali vel virtuali communes sunt prius nota. Et ratio est quod via generationis imperfectius est prius quod procedit de potentia ad actum. Quarta conclusio quod primum cognitum perfectione simpliciter est deus patet nam in consideratione illius substantie vel substantiarum separatarum quod verus est posuit philosophus felicitatem. 10. ethicorum.

Quinta conclusio quod primum cognitum primitate proportionis est quidditas sensibilis. nam intellectus plus attingit ad illam secundum gradum cognoscibilitatis. Ad argumentum in principio dicitur quod loquitur de noticia intuitiva.

Secunda questio tertie distinctionis

vbi queritur vtrum deus sit obiectum naturale adequatum intellectus viatoris. Videtur quod sic. deus est primus hoc est perfectissimum inter omnia cognoscibilia. primum autem in vno quoque genere est causa alius essendi ex. 2. metha. sicut primum calidum est causa caloris in omnibus aliis. ergo deus est ratio cognoscendi omnium obiectorum. Ad oppositum. Primum obiectum primitate adaequationis recipit predicationem obiectorum contentorum sub eo. deus non est huiusmodi. 9. etc. In principio dicitur in ista questione est vna opinio. est opinio Thomae in prima

parte summe. q. 12. arti. 4. 7. q. 85. arti. p. Et concludit q. nō. Et illa impugnata ibi est alia opinio que ponit deum esse primum obiectū intellectus. 7. ē Dēria qdlibeto. 15. q. 9. 7. qdlibeto. 13. q. 9.

Sed vt veniamus ad intentionē doctoris hec qd habet ortum a precedenti. qz ibi motum fuit 7 non determinatum. quid esset obiectum intellectus primum primitate adaequationis. Ad qd dicitur q. primum obiectum primitate adaequationis est ens in quantum ens. Nam illud habet solum has primitates scz cōitatis 7 virtutis. Sed ad hoc saluandum ponit 7 presupponit ens esse cōe vniuocum deo 7 creature substantie 7 accidenti. Item est intelligendus q. ens omnibus est cōe sic q. in omnibus quidditatiue includitur preterq. in primis differentiis scz entis 7 vltimi scz indiuiduorum 7 in passionibus. nam in differentiis intermediis. i. in illis que dicuntur a distinctis rebus bene ens quidditatiue includitur vtputa in rationali. nam aīa dicitur ab aīa sensitua. Et rationale ab aīa intellectua que sunt de res. Et vtzqz eorum est ens 7 includit ens. Sed quomodo intelligitur illud metha. dictum. Nihil est qd subterfugiat rationes entis. dicitur q. est sic intelligendum quidditatiue vel denominatiue. prime differentie 7 vltime 7 passiones sūt ens denominatiue omnia alia sunt ens 7 includunt ens quidditatiue. Et secundum doctorem deus est ens est quiddatiua secundus franciscus de nominatiua licet nō denotatiua accñtalis. Nota ante secundus articulum vbi ponit illud primi posterior. q. propositiones de p se non conuertuntur. Dicit q. si predicatum dicatur de subiecto p se non eodem modo dicitur subiectus de predicato per se sed per accidens. igitur si ista ē per se secundo mō ens est vnus. hec vnus est ens. non est per se secundo mō sed quasi per accñs. 7 sic risibile est homo. Ad argumentum in principio dicitur q. deus ē ratio cognoscendi in ratione bonitatis sed non in ratione entitatis.

Tertia questio tertie distinctionis

vbi qritur vtz ponitur aliqd aliud trāscendēs primū obiectum intellectus nostri q. habeat equalem cōitatem cum ente. i. vtz vtz sit obiectum intellectus nostri. Videtur q. sic. verum est obiectum intellectus. ergo non ens. nā tenet qz non sunt duo obiecta adaequata vnus potentie. aīs patet per Anselinum de veritate qui sic dicit. Veritas ē rectitudo sola ppria pceptibilis mēte. Ad opp^o ens et res prima ipressione in aīa imprimuntur

scz Auicennam. ergo non vtz. In ista qdne ponitur opinio Egidii de roma dicentis. vtz est obiectum intellectus nostri. Et ponitur quodlibeto. 4. q. 10. Sed doctor improbat. 7 causa impbationis est. nam rationem obiecti dicit illam secundum quā obiectum est motuum potentie. sicut ratio actiui vel agendi dicitur illa forma scz quaz agens agit. Talis aut rō obiecti non potest esse respectus qualis ē veritas. nam obiectū debet esse absolutus sed veritas dicit respectū ad potētiā qd confirmat p Aristo. 2. de aīa. Nam non dicit q. color visibilis sit obiectum. eo qz dicit respectum ad potentiam. Sed dicit q. est color 7 est quid absolutū sic in proposito. Item quia obiectum debet esse primum. Sed respectuum non est primum qz presupponit absolutum. ergo 7d. Sed vtz quomodo se habet. dico q. vtz est cōditio consequēs ens. non tamen q. per se ponatur obiectus. Sed si aliquis querat. si ens secundum suam rationem cōissimam sit obiectum intellectus. 7 mouet intellectum. quare quod cū qz contentus sub ente non potest naturaliter mouere intellectus. Et concludamus q. sic posset deus naturaliter cognosci. Dico ad hoc q. obiectum primū potentie assignatur illud qd adaequatur potentie ratione potentie non autē quod adaequatur potentie in aliquo statu quemadmodum primum obiectum adaequatum visus non ponitur illud qd adaequatur visui existenti in medio illuminato a candela precese. sed qd natum est ad equare visui ex se. et ex natura eius. Sic in proposito dico q. ens est obiectum 7 non sub ratione infinitatis. vel dico q. deus potest naturaliter cognosci sub ratione entis. sed non vt talis entis. i. entis dei. Ad argumentum in principio dicitur q. auctoritas non probat q. verum sit obiectum adaequatum sed q. non apprehenditur nisi ab intellectu.

Quarta questio distinctionis tertie

vbi queritur vtrum aliqua veritas certa et sincera possit naturaliter cognosci ab intellectu viatoris absqz lucis in create speciali illustratione. Videtur q. nō p^o de tri. c. 6. 7. 15. Inuenitur imutabilē veritatē ex qua pfecte cū possum^o diffiniam^o.

Ad opp^o ad Ro. p^o hec inuisibilia p visibilia cognoscuntur Immediate post argumēta in pede qdnis ponitur opinio Denrici i summa articulo. 1. 7. ponit q. ens potest cognosci sub ratione entis sed non sub ratione veritatis. In secundo articulo tum respondet ad tertius ē opinio Denrici negantis oēm intelligibilitate 7 veritatē qdlibeto. 5. q. 14. In. 4. arti. tāgit opinio Denrici i summa

vnde consequenter doctor dicit. igitur dico ad questionē q̄ propter verba rē. Et incipit articulus quintus. et terminat ibi. Ex dictis patet ad omnes auctoritates Aug. in oppositum. sextus vero articulus de communi non reperitur in libris et sic eum non posuit.

Sed veniendo ad questionez dicitur

cum Aug. q̄ veritates infallibiles videntur intelliguntur et cognoscuntur in regulis eternis ubi notandum q̄ ly in potest capi obiective et hoc quadrupliciter. vel sicut in obiecto proximo. vel sicut in continente obiectum proximum. vel sicut in virtute cuius obiectum proximum movet. vel sicut in obiecto remoto. Ad primum q̄ oīa intelligibilia actu intellectus divini habent esse intelligibile et in eis omnes veritates relucet de eis. Ad secundum q̄ intellectus divinus continet istas veritates quasi liber. sicut dicit Aug. 9. de trini. q̄ iste rationes scripte sunt in libro lucis eterne sc̄z in intellectu divino inquantum continet istas veritates. Et licet iste liber non videatur tamen videntur ille quidditates que sunt scripte in libro primo. Et eatenus potest dici intellectus noster videre veritates in luce eterna hoc est in libro primo. sicut in continente obiectum. Et hoc sc̄z modum qui est continere veritates quasi liber quatenus producit obiecta secundaria in esse intelligibili. Ad tertium dicitur q̄ videmus in luce eterna sicut in causa obiecti in se videlicet q̄ producit obiecta secundaria in esse intelligibili et q̄ est illud virtute cuius obiecta secundaria etiam producta movent actualiter intellectum. Ad quartum dicitur q̄ illa ut sunt obiectum secundarium intellectus divini nō habent esse nisi secundum quid. Operatio autem vera realis non competit alicui precise enti secundum quid virtute sui. Sed si aliquando competit sibi oīz esse virtute alterius cui competit esse simpliciter igitur istis obiectis secundariis non competit monere intellectum precise nisi in virtute esse intellectus divini quod est esse simpliciter. et per quod illa habet esse sc̄z quid. Sed ad quoniam dicitur q̄ ille veritates p̄nt naturaliter cognosci per ista sensibilia per illud ad R. o. p. et sic nō requiritur illustratio specialis quod patet per Aug. 4. de tri. c. 35. ubi loquitur de infidelibus per his nōnulli inquit eorum potuerunt aciem mentis ultra omnes creaturas eleuare. et lucē incommutabilis veritatis ex parte attingere qui christianos multos ex sola viventes fide nōdum potuisse venire vident. Igitur vult q̄ christiani credita non vident in eternis regulis sed perhi vident in illis necessaria multa. Sed quid dicendum est ad argumentum. 12. de tri. c. 4. q̄ paucorum est pervenire mentis acie

ad rationes intelligibiles et octuaginta trium questionum. q. 46. non nisi pure anime ad illas pertingat. Dicitur q̄ illa puritas nō debet intelligi a viciis. naz. 14. de trini. dicit q̄ iniustus videt in regulis eternis quid iustum sit faciendum. Sed ista puritas debet intelligi eleuando intellectus ad veritates ut relucet in se nō tamen ut relucet in fantasmate. Sed quid dicendum est ad Aug. de requisitione lucis qui videtur dicere q̄ requiritur lux increata in anima nostra ad cognitionem veritatum infallibilium dicitur q̄ Aug. locutus est inquirendo non autem determinando. Nota pro hac materia q̄ obiectum proximum nobis respectu veritatum sunt obiecta secundaria. Ad argumentum in primo dicitur q̄ non cognoscuntur iste veritates nisi per ista sensibilia.

Quinta questio tertie distinctionis

ubi queritur. utrum in creatura sit vestigium trinitatis.

Videtur q̄ non. per vestigium potest inuestigari illud cuius est vestigium. ergo per creaturam posset naturaliter inuestigari trinitas quod est falsum. quia hoc excedit naturalem rationem.

Ad oppositum est Aug. 6. de trini. c. vlti. oportet ut creatorem per ea que facta sunt conspicientes intelligamus trinitatem cuius in creatura quodammodo dignus est ut appareat vestigium

In ista questione sunt tres articuli. In primo articulo ponitur opinio Thomae primo scripti di. 3. articulo. 2. q̄ sc̄z vestigium est impressio derelicta ex transitu alicuius super vacuum vel plenum ipsum in parte representans quia per modum speciei. Quantum ad secundum articulum de respectu creature ad deum. in quo respectu consistit ratio vestigii ponitur opinio Henrici quodlibeto 9. q. 1. 2. 2. de duplici respectu. Quantum ad tertium articulum de fundamentis vestigii est opinio Henrici quodlibeto. 3. q. 9. et quodlibeto. 5. q. 2. et quodlibeto. 4. q. 7. 2. 8. et quodlibeto 2. q. 3. Et dicit q̄ respectus vestigii in creatura non fundatur in similitudine rei. sed in aliquiditate tantum. Sed veniendo ad doctoris opinionem sunt tria videnda. Primum quid sit vestigium et quomodo distinguitur ab ymagine. Secundum in quo existit et respectu cuius in deo sit ratio vestigii in creatura. Tertium in quo fundatur respectus vestigii siue creature ad deum cuius dicitur vestigium

Quantum ad primum dicitur q̄ vestigium est similitudo partis representans argumentative totum ut per figuram pedis bouis in pulvere arguimus bovem transiisse

ponitur argumentatiue quia si pes esset separatus nō proprie re-
presentaret bouem. Sed ymago est similitudo representans totū
vt ymago iouis representans iouem. Quantum ad secun-
dum dicitur sc̄ Aug. de trini. vlti. dicit de creaturis. hec omnia
que arte diuina facta sunt vnitatem quandā in se ostendunt spe-
ciem ⁊ ordinem. vnitatis creature representat summam vnitatem pri-
mi principii a quo est origo. Et quoad hoc ait. In ista trinitate ē
summa origo respectu rerum omnium. Sed species in creatura
representat summam pulchritudinem. Ordo siue operatio in cre-
atura representat operationem perfectissimam in deo. nam beati-
tudo est summa dilectio. Et doctor discordat ab aliis in hoc artu-
culo. nam vult q̄ ista primo fundentur in absolutis. Alii vō nō

Quantum ad tertium dicitur q̄ respectu propriatorū anime
vnitatem creature cuius respectu ⁊ speciem ⁊ ordinem appropri-
amus deo. s. vnitatem patri. speciem filio. ordinem ⁊ dilectiones
spiritui sancto. Sed aliquis quereret quomodo accipitur ratio
vestigiū in diuinis que sit similitudo partis cum in diuinis non
sit pars. Respondeo. Trinitas est quoddam totum numerabi-
le saltem in conceptu intellectus nostri. Et persona ē ibi quasi pars
huius totius. ita appropriatum persone in quantum appropriat-
um est ibi quasi pars eiusdem. quia accipitur pro isto cui appro-
priatur. nec tantum hoc sed appropriabile licet non acceptum vt
appropriatum adhuc est ibi quasi pars eiusdem. Ad argu-
mentum in principio dicitur q̄ per vestigiū inuestigatur illud cui-
us est sed non distincte sed indistincte ⁊ arguitiue.

Extra questio tertie distinctionis in

qua queritur de ymagine. Querit primo de memoria sc̄
vtrū in parte intellectiua proprie sumpta sit memoria ha-
bens speciem intelligibilem. Videtur q̄ non. genitum assimila-
tur suo gignenti. sed species quando imprimitur ab obiecto im-
primitur ab eo vt singulare quia actio singularis est. ergo species
impressa non potest representare vniuersale quale requiritur ad
motionem intellectus. Ad oppositum est Arist. 3. de aia. qui
ponit species. Immediate in principio solutionis ponitur opi-
nio Denrici quodlibeto. 4. q. 8. et Ricardi maxime quodlibe-
to. 5. q. 14. Et post pauca dum dicit. Istud ponit doctor alius.
iste alius est Rodofredus de fontibus quodlibeto. 9. q. 19. ⁊ quod-
libeto. 13. q. 3. Et isti dicunt q̄ non est ponenda species intelligi-

bilis. huius intentionis sunt nominales.

**Sed veniendo ad punctum questio-
nis opinio est Scoti et intelligentium sane Aristotelem q̄ est po-
nenda species intelligibilis. Nam pb̄s. 3. de anima dicit. lapis
non est in anima sed species lapidis. Item Aug. xi. de trini. dicit
quatuor sunt species in anima altera ex altera nata. Ex specie na-
ta in sensitiua est species in fantasia. et ex illa que est in fantasia
est illa que est in memoria. et ex illa que est in memoria actus in-
telligendi. quod etiam posset confirmari de noticia vespertina
angelorum vbi ponende sunt species. Item anima xpi nouit mul-
ta quorum presentiam non habebat. et sic per species. Item ani-
me separate recordabuntur per species. Item Paulus per quid
recordabatur de his que viderat in raptu. certe non per habitus
vt dicunt nominales. nam illos nō potuit habere in vnicō actu
secundum Aristotelem. 2. ethicorum. igitur per species. Sed
posito q̄ ponatur species quomodo se habet est totalis causa vel
est vt instrumentum vel vt causa sine qua non. Dicitur q̄ nec b̄
nec illud. sed est causa particularis determinans causam vniuersalem
cuius vniuersalis causa est intellectus. nam ipsa determi-
nat intellectum sic vt intelligat Petrum q̄ non Johannem.**

Sed aliquis quereret quomodo cuius species sit singularis po-
test representare quidditatem ⁊ mouere intellectum ad conceptus
eius. Dico q̄ in specie est duo considerare sc̄ naturam ⁊ eccitatem.
dicitur ergo q̄ ratio agendi ē quidditas speciei. sed eccitatem
est conditio ipsius. Mouet ergo species ratione quidditatis que
quidditas est immaterialis ⁊ intellectus similiter. Et sic inter mo-
uens ⁊ motum est proportio 3. de anima. non ergo mouet ratio-
ne illius proprietatis siue eccitatis. sed ratione quidditatis vel
nature. Ex predictis respondetur ad questionem q̄ necesse est in
parte intellectiua q̄ ponatur memoria. Ad argumentum in
principio dicitur q̄ species non mouet sub ratione singularis sed
sub ratione vniuersalis ⁊ incorruptibilis.

Septima questio tertie distinctionis

vbi queritur vtrum memoria in intellectiua sit conseruati-
ua speciei intelligibilis cessante actu intelligendi. Vide-
tur q̄ non. q̄ si conseruaret vnam speciem pari rōe ⁊ aliā species

alterius obiecti et sic infinitas simul. Ad oppositum est Aristoteles. 3^o de anima. Item commentator vocat memoriam arcam specierum. In hac questione ponitur opinio Avicenne dicentis quod debet poni species. Sed aliqui exponunt Avicennam quod sic intellexit quod duplex est species. una que abstrahitur a sensibilibus. et hec manet actu intellectu transeunte. alia que habetur ex influxu intelligentie. ad quam convertitur intellectus. et hec non manet actu intellectu non manente. Sed doctor arguit contra intelligentes speciem non manere. Et sic dicit ad questionem quod species manet. nam est textus. 3^o de anima. Intellectus in quantum intellectus potest esse sapiens de se. Sed ex se non esset sapiens de aliquo obiecto nisi in quantum esset sibi presens in ratione obiecti. Sed hoc non convenit nisi per speciem intelligibilem. Et hoc habetur ab Aristotele. 3^o de anima dicente quod memoria est archa specierum. Et sic per species servatas in memoria potest intellectus exire in actum intelligendi sine fantasmate. Et si dicatur quod Aristoteles. 3^o de anima dicit. necesse est intelligentem fantasmate speculari. dicitur quod est intelligendum vel speculatum fuisse. Nam non oportet semper ad fantasmata recurrere. sed potest sine fantasmate intelligere per species servatas in memoria. et sic oportet ponere partem intellectuam conservativam specierum intelligibilem. Ad argumentum in principio dicitur quod non contineret infinitas species sed finitas in infinitum quod non est inconueniens. vel infinitas secundum quid.

Etiam questio tertie distinctionis

ubi queritur utrum in intellectu nostro sit noticia genita Videtur quod non. nam philosophus. 7. metaphisica. probat quod forme non est tantum generatio sed compositio. sed noticia non dicitur compositum sed formam tantum. ergo non generatur. Ad oppositum Augustinus. de trinitate. 9. c. 12. quod a cognoscente et cognito paritur noticia. In hac questione non sunt opiniones. sed respondendo dicitur quod sic. Sed querit cuius entitatis sit intellectio. Et respondet per tres conclusiones breviter. Prima quod non est substantia. probat. nam substantia non adest et abest sed intellectio sic. Secunda conclusio quod non est generatio. nam generatio est compositio. 7. metaphisica. Sed intellectio non est compositum. et sic concludit quod non est proprie generatio. Tertia conclusio quod intelligere et velle in nobis non sunt actiones neque passionibus. Dicere autem siue intelligere. producere et spirare siue amorem elucere sunt actiones

in nobis. et de genere actionis vel quasi de genere actionis. Sed dicit quidam et clarus quod intelligere est actio non de genere actionis sed de genere qualitatis. Et ratio est nam Aristoteles. 6^o ethicorum dicit actiones immanentes ipsum intelligere et velle. Sed in questione venienti laus dicitur. Ad argumentum in principio dicitur quod ultimata generatio est compositio. sed immediata est ipsius forme.

Una questio tertie distinctionis

ubi queritur utrum pars intellectiva proprie sumpta vel aliquid illius sit causa totalis gignens noticiam actiuam. vel ratio gignendi. id est si intellectus est causa totalis et activa actus intelligendi. vel si cum intellectu requiritur obiectum. Videtur quod sic. quia memoria secunda est parens noticie genite secundum Augustinum. Sed memoria secunda est ipsa potentia intellectiva precise. ergo et cetera. Ad oppositum est Augustinus. 9. de trinitate. In principio solutionis ponitur solutio Denrici quodlibeto. 4. q. 7. Et post dicit doctor. Pro ista opinione arguitur per rationes. Et idem Denricus quodlibeto. 5. q. 5. Et iste ponit totam activitatem respectu intellectionis ipsi anime. Secunda opinio ponitur dicit doctor. Alia est opinio que totaliter est in alio extremo. Est autem opinio Rodofredi de fontibus quodlibeto. 6. q. 7. Et quodlibeto. 8. q. 2. Et quodlibeto. 9. q. 10. Et quodlibeto. 13. q. 3. Et hec opinio attribuit obiecto totam activitatem. Tercia opinio. inquit doctor et cetera. hec est Denrici quodlibeto. 5. q. 14. Et dicit quod intellectus ut discurrit est actiuus. ut recipit passivus. Et postmodum dum doctor dicit. Istam eandem positionem de passione et cetera. Denricus est quodlibeto. 3. q. 6. Et est opinio. 4.

Quinta opinio ponitur dum dicit doctor. quinta opinio ponitur quod species obiecti in intellectu et cetera. Est Thome prima parte summe. q. 85. articulo. 2. Et dicit quod species obiecti in intellectu. vel ipsum obiectum in se presens est gignens. vel ratio formalis gignendi noticiam actualem in intellectu. Et ipse intellectus tantummodo se habet tanquam materiale ibi informatum illa specie velut habens obiectum supplens vicem speciei. Sexta opinio ibi scilicet opinio que redit in idem. Et est Egidii quodlibeto. 3. q. 12. 13. 14. Et dicit. iste tamen due opiniones videlicet tertia et quarta et cetera hoc ex. 4. quodlibeto Denrici. q. 8. Et dum doctor arguit post contra huiusmodi concordiam dum in quodam loco dicit. Hoc confirmatur secundum opinionem illius doctoris et cetera. Denricus

est quodlibeto. 5. q. 19. Leterum respondendo post rationibus Thomae in illo loco. Sed illa auctoritas que dicit quod intellectus possibilis est quam necessariam pertractant aliqui. Est Thomae prima parte summe. q. 87. articulo. 1. Et Egidii de Roma quodlibeto. 1. q. 3. Et quodlibeto. 2. q. 23. Et illarum opinionum alique dicunt quod intellectus fit a solo intellectu. Alie quod a solo obiecto. Alie quod intellectus se habet tanquam materiale.

Sed veniendo ad opiniones Scoti

dicuntur quod intellectio actualis est aliquid in nobis non perpetuum sed habens esse post non esse. Et quod oportet concurrere animam et obiectum presens. et hoc in specie intelligibili quod alio modo non est presens. nec actu intelligibile loquendo de sensibili et obiecto materiali. Et sic quod obiectum non est totalis causa nec in se nec in specie intelligibili. nec intellectus etiam secundum Augustinum. qui dicit quod ex cognoscente et cognito paritur noticia. Et qua auctoritate habetur quod ad intellectionem requiruntur obiectum et intellectus. Sed ex illa auctoritate nominales volunt concludere quod non requiruntur species ad actum intelligendi. sed non recte dicunt. Nam auctoritas non dicit quod ab obiecto et potentia tantum. sed quod requiruntur obiectum et potentia. et cum hoc aliquid aliud scilicet species. 3. de anima. Ducitur etiam ab eis textus Aristotelis. 2. ethicorum. scilicet tria sunt in anima. affectus potentia et habitus. Et ex isto concludunt ergo non species. Sed ille textus non ducitur ad propositum. nam intentio Aristotelis est quod tria sunt in anima que rei agende sunt principium. Et sic alia est intentio sua quam intentio eorum ad quam ducuntur textum. Sed pro una auctoritate que ducitur in quinta opinione ubi dicitur quod intellectus se habet sicut materia quod 3. de anima intelligere est quodammodo pati. Dicit Scotus quod philosophus intelligit de potentis anime quibus sumus formaliter et in actu secundo. ut puta de sensu in quantum est quo formaliter sentimus. et in intellectu quo formaliter intelligimus. Formaliter autem intelligimus intellectu in quantum recipit intellectionem. per ista verba volunt dicere esse intentionem Scoti quod intelligere sit recipere intellectionem. Deinde doctor dicit quod Aristoteles non dixit quod intellectus possibilis in intelligendo non agit. nam Scotus dicit Aristoteles non dixit quod intellectus in intelligendo non agit. ergo non agit. non valet ab auctoritate negative. Et sic est intentio Scoti quodlibeto. 15. quod intellectus possibilis intelligendo agit. Et id quidam dicit sic et bene. quod intellectus possibilis habet ista duo. scilicet specie

recipere et in actu intelligendi exire. In primo. id est in receptione speciei est passivus. In 2. id est dum exiit in actum intelligendi est actus. Et ideo Aristoteles dixit. 3. de anima. intelligere est quodammodo pati non dicit simpliciter pati. sed quodammodo. id est quoad receptionem. Quod dum exiit in actum se habeat actus potest demonstrare per Aristoteles. 6. ethicorum dicentem. Intelligere est actio immanens. actio est in agente 3. physicorum. Sed intelligere quod est actio est in intellectu possibili. 6. possibilis est agens. nam aliter non attribueretur maior actio intellectui possibili quam materie prime quod nemo philosophus diceret. Et nota quod infra ad argumenta opinionis prime inuenies quomodo est vera hec auctoritas. agens est prestancius passio loquendo absolute et simpliciter est falsa. nam sol facit in hominem. sed non est nobilius homine cum viventia non viventibus sint meliora 3. Augustinus. Sed est intelligendus. agens in se et agens est prestancius passio. et hec in omnibus est vera. Ad argumentum in principio dico quod memoria facta da includit potentiam intellectiuam cum obiecto quare etiam:

Ecima questio tertie distinctionis

ubi queritur utrum principalis cause noticie genite sit obiectum in se vel in specie presente vel ipsa pars intellectiue anime. Videtur quod obiectum. nam illud est principalis quod mouet non motum. Sed obiectum mouet non motum. anima vero mouetur mota ab obiecto ut habetur. 3. de anima. intellectus autem non mouet nisi motus. ergo etiam. Ad oppositum. causa vniuersalis principaliter concurrat. patet de sole et homine 2. physicorum. Sed intellectus est causa vniuersalis obiectum particularis. nam per obiectum intellectus determinatur ad hoc vel illud intelligendum. ergo etiam. In hac questione non sunt opiniones. Sed veniendo ad intentum dicitur quod pars intellectiua habet principaliorum causalitatem respectu intellectionum modo nobis naturaliter conuenientium. Et ratio est quia quando cause se habent sic quod quedam est illimitata id est communis. Altera vero secundum vltimum sue virtutis determinatur ad certum effectum illa que est illimitata vel illimitatior et vniuersalior videtur esse principalior et perfectior. Exemplum de sole. et de particularibus generabilibus et generantibus sic se habent intellectus et obiectum. nam intellectus habet virtutem illimitatam et communem respectu omnium intelligibilium. Sed obiecta a nobis naturaliter cognita virtutem determinatam. igitur intellectus erit causa principalior.

Uterius dicitur quod est valde notandum quod aliquod obiectum excedens nostram facultatem partis intellectiue. puta obiectus beatificus ut clare visum potest habere totam causalitatem respectu visionis aut principalioris et pars intellectiua. Et hoc propter excellenciam talis obiecti. et defectum partis intellectiue. Sed ad intellectionem requiritur lux creata vel intellectus agens quod pro eodem accipio. Et dicitur quod sic. 3. de aia. necesse est in nature aie ponere duplicem potentiam. quarum vna est omnia facere. alia omnia fieri. Sed ad quid ponitur intellectus agens. dico quod ad concausandum multa que ponuntur vel causantur in intellectu possibili. Nam intellectus agens continet in se quatuor effectus essentialiter ordinatos. Primo enim concausat cum fantasmate in intellectu possibili speciem intelligibilem quam non potest fantasma solum causare. Secundus effectus est ipse actus intelligendi quem causat cum specie intelligibili. Tertius effectus est dispositio ad habitum quem causat non tamen cum actu. Quartus effectus est habitus quem etiam causat cum specie. Et sicut dictum est de intellectu agente in causalitate effectiua istorum eodem modo dicendum est de intellectu possibili in causalitate receptiua. nam eodem modo recipit omnia predicta. Sed posito quod ponatur illa species a quo ducitur a sensu communi ad fantasiam. a fantasia ad estimatiuam. et ab estimatiua ad memoriam et cetera. Dicitur quod sunt quidam spiritus illam de cellula in cellulam deferentes. Ad argumentum in principio dico quod dicitur recipit species licet intellectus moueatur motus. tamen dum erit in actum intelligendi mouetur non motus. Vel dicitur quod est causa principalis in operando licet non in mouendo.

Ad decima questio tertie distinctio

ins ubi queritur vtrum in mente sit ymago trinitatis. Videatur quod non. nam quod est proprium verbi non conuenit creature. Sed esse ymaginem est proprium verbi. ergo et cetera. Ad oppositum Beatus pater faciamus hominem ad ymaginem nostram. Ad questionem dicitur quod sic. 14. de trinitate. per Augustinum dicentem. Ibi querenda est ymago ubi nihil est melius in natura nostra. Sed nihil est melius in nobis quam anima vel mens. ergo ymago trinitatis est in mente. Et in hac questione doctor monet duo dubia. Et primum soluendo tangit quosdam patrem dicentes non habere secunditatem ad producendum spiritum sanctum nisi de

relictam ex productione filii. hic est Henricus quodlibeto. 6. q. 2.

Est vero respondendo. 2. argumento dicitur si poneretur pater signere in quantum intelligens sicut ponit vna opinio hic est Henricus quodlibeto. 6. q. 1. Sed pro maiori declaratione quatuor videbimus. Primum quid est ymago. 2. respectu cuius sit in diuinis. 3. qualiter sit in mente in nobis et in quibus actibus. 4. si illa in quibus est differunt realiter inter se et ab essentia anime

Quantum ad primam secundam viam

Thome prima parte. q. 93. articulo. 6. dicitur quod ymago representat distincte sub ratione individui. Vestigium autem representat quod sub ratione speciei improbat et dicit aliter doctor quod ymago est representatiua totius. vestigium autem representatiuum partis. Sed hoc non sufficit quod secundum Augustinum. li. 83. quod dicitur. si essent duo oua similia vnum representaret aliud. et tamen vnum non esset ymago alterius. quod secundum Augustinum. ibidem ymago sequitur ipsum cuius est ymago per imitationem. et sic ymago est representatiua totius per imitationem eius cuius est ymago. Sed vnum ouum non sic se habet respectu alterius. Quantum ad secundam scilicet respectu cuius in diuinis sit ymago in mente intelligendum est quod trinitas constituit conceptum in intellectu nostro qui est aliquod totum numerabile. cuius totius quasi partes persone diuine intelliguntur. unde conceptus vnius persone est in intellectu nostro partialis respectu conceptus totius trinitatis. ymago ergo non attenditur in nobis respectu vnius persone nec respectu illius in quo sunt vniuersum sed respectu totius trinitatis et vnius. illud ergo quod ducit nos in cognitionem trinitatis et vnitatis per modum imitationis representabit quantum ad illud totalem conceptum quem intellectus noster potest habere de ea representabit distinctionem trium personarum et vnitatem essentie et ordinem originis. quod illa distinctio realis in diuinis est per originem habebit etiam vnitatem vel ordinem essentialem ad ipsam trinitatem quam representat. Quantum ad tertium in quo in nobis sit ymago dicitur quod anima habet in se aliquam perfectionem secundum quam est actus primus respectu noticie genite. Et hec dicitur memoria. habet etiam in se aliam perfectionem secundum quam recipit in se noticiam genitam formaliter. Et hec dicitur intelligentia. et habet in se perfectionem aliquam secundum quam recipit volitiones. Et hec dicitur voluntas. Accipiendo igitur ista tria ex parte

anime ut sunt sub tribus actibus suis. Et in illis in quantum tribus est una substantialitas ratione illarum trium realitatum que sunt ex parte anime dicitur ymago. Quantum ad 4^o est opinio Thomae prima parte. q. 77. arti. 8. qui dicit quod potentie anime in quibus est ymago trinitatis sunt distincte, realiter inter se. et ab essentia anime fluentes sicut accidens a subiecto. sunt tamen accidentia inseparabilia. Sed hec opinio mihi videtur quod sit contra Aug. 10. de tri. c. xi. hec inquit tria memoria intelligentia et voluntas. quoniam non sunt tres vite sed una vita. nec tres mentes sed una mens. consequenter utique non tres substantie sunt sed una substantia. Et per totum capitulum diffuse probat hoc. Et sic si sunt unum non distinguuntur realiter. Et si substantie non accidentia contra sanctum Thomam. Sed si quis dicat sic se debent habere potentie inter se ad hoc quod sit ymago sicut persone. Sed persone in diuinis realiter distinguuntur ergo et potentie. Dicit doctor in 2^o dis. 15. in fine. quod ymago debet attendi in potentis per comperationem ad actus qui actus realiter distinguuntur. Et sic ymago est virtualiter in anima et formaliter ut est sub actibus secundis. Ad argumentum in principio dicitur quod est proprius verbi quod sit ymago patris. sed aliud est de ymagine trinitatis.

Intra quartam distinctionem que

ritur utrum hec sit vera. deus genuit alium deum. Uidetur quod sic quia hec est vera deus genuit deum. ergo aut se deum aut alium deum. non se pro deo de tri. nulla prolixus res est que se ipsam gignat ut sic. ergo alium deum. Ad oppositum non est alius deus deuteronomi. 6. c. audi israel deus deus tuus unus est.

In hac questione non sunt opiniones ideo dicitur ad questionem quod non est nisi unus deus. et sic non genuit alium deum de utero. 6. c. Audi israel. deus deus tuus unus est. Et sic dico duas conclusiones. Prima quod ista est vera deus genuit deum. Secunda quod ista est falsa deus genuit alium deum. Cuius ratio est quod cuiuslibet enti correspondet adequate aliquod ens vel aliquid ens. Sed diuina essentia est entitas singularis. et nullo modo pluralis ut patet ex supradictis. 6. c. similiter respondet determinate aliquod ens vel aliquid ens licet in re que est de se hec non cadat alia non ydemptitas ut sic. 6. c. cum ibi non possit dici alia entitas vel alia deitas non poterit ibi dici alius deus per modum concreti correspondens adequate diuinitati. unde ista est falsa. Sortes est alius a platone humanitate quia participat humanitate. Sed hec est vera. Sortes est

alius a brunello humanitate. quia brunellus non participat humanitate. Similiter est falsa pater est alius a filio deitate. Intellegendum tamen est quod in hac locutione alius importat duo. scilicet distinctionem illorum que adinuicem comparantur. Et communitatem illius in quo comparantur cum illius distinctione et numeratione in eis. unde cum dicitur. Sortes est alius a platone in humanitate importatur distinctio inter sortem et platone. et communitas utriusque in humanitate. Et distinctio et numeratio humanitatis in illis. Cuius igitur deitas non inueniatur in suppositis numerata ideo hec est falsa. pater est alius a filio in deitate. Prima conclusio sic patet. Actus personalis competit ei quod ponitur ad significandum suppositum. Sed deus in concreto significat suppositum. ergo actus personalis competit deo. Sed generare est actus personalis. ergo deo competit generare. et sic hec est vera deus generat deum. Sed nota pro quodam argumento difficili vel genuit alium deum. vel alium non deum. Dicit quod est concedendum quod genuit non alium deum. id est personam filii que non est alia a deitate. Sed hec negatur genuit alium non deum. nam sequeretur quod filius non esset deus quod est falsum. Ad argumentum in principio dico quod genuit eundem deum non tamen se. sed est fallacia figure dictionis commutando quale quid in hoc aliquid. cum enim dico genuit eundem deum nulla est reciprocacio que tamen est cuius dicitur se deum.

Secunda questio quarte distinctio

nis ubi queritur utrum ista sit vera. Deus est pater filii et spiritus sanctus. Uidetur enim quod non sit vera quia eius contradictoria videtur esse vera scilicet nullus deus est pater et filius et spiritus sanctus. quare quelibet singularis est vera et cetera. Ad oppositum pater et filius et spiritus sanctus sunt unus deus per Aug. 8. de trini. In hac questione non sunt opiniones. Sed veniendo ad eam respondet affirmatiue. Et confirmatur per Aug. 8. de tri. in multis locis. Et ratio est. nam deus naturam significat diuinam ut nata predicari de suppositis. Et illud significatum est idem tribus personis. unde deus in subiecto positus importat diuinam naturam per communitatem ad suppositum. pater autem filius et spiritus sanctus ex parte predicati importat eandem naturam. et dicuntur supposita. et hec propositio est vera. Est verum quod eius uersa. scilicet pater est deus filius est deus spiritus sanctus est deus. est magis predicatio formalis quod ibi. quia quasi in uersa videtur predicatio communis de suis suppositis. Sed ista. propositio est deitas. filius est deitas est idem ydemptice.

prima filius est deus formalis. in abstracto filius est deitas ydēp-
tica et non formalis. Uterius dicit q̄ illa deus est pater filius et
spiritus sanctus. est vera quatenus deus extat pro hoc deo in q̄-
tum est ens per se deitate. non autem pro aliquo supposito pro-
prie dicto in quo est natura diuina. i. pro patre filio et spiritu sanc-
to. Et nota quasi in medio questionis sc̄z de veritate huius pro-
positionis. Color disgregat. ly color pro quo supponit dicit doc-
tor q̄ pro significato suo sc̄z pro colore existente non autem pro ali-
quo colore inferiori ad hunc colorem vt puta pro hoc colore in
hac superficie vel illa. Et causa est quia ista contrabentia colores
non sunt causa veritatis huius propositionis. Ad argumen-
tum in principio dico q̄ illa non est precise eius contradictoria si
fiat distributio pro personis imo committitur fallacia.

Irca quintam distinctionem queri

tur vtum essentia diuina generet vel generetur. Videtur
q̄ sic. quia Ricardus ex intentione contra magistrum
dicit. 8. de trini. q̄ generat. Ad oppositum extra de summa
tri. et fide catholica. vbi expresse sententia magistri confirmatur.

In secundo articulo dicit pro ista ergo opinione magistri sic so-
lemniter approbata adducitur talis ratio. res generans et. Et ē
Adam li. i. di. 33. q. 4. Vtrum essentia diuina generet infra duz
dicit. Ad aliud essentia est pater filii. Quidam doctor repetit opi-
niones aliorum hic doctor est Dennis in summa. Circa istam
questionem ponitur opinio Joachim falsa. 2^o opinio magistri
vera. Quantum ad primum est sciendum q̄ in ista questione
errauit abbas Joachim vt habetur extra de sum. trini. c. damna-
mus. Cuius error consistit in duobus. Primus error est quia im-
posuit magistro Petro lombardi heresim imponens ei q̄ posuerit
quaternitatem in diuinis sc̄z tres personas et essentiam que nec
generat nec generatur. ergo secundum opinionem Joachim essen-
cia generat et generatur. Secundus error est q̄ vnitatem triuz p-
sonarum non posuit realem et veram sed collectiuam et similitudi-
nariam. quod probat sic per illud saluatoris in Johanne. Volo
pater vt sint vnum in nobis sicut et nos vnum sumus. Sed xpi
fideles non sunt vna res. sed dicuntur vnum propter vnitatem fi-
dei et caritatis. ergo tres persone non sunt vna res. Ille secundus
error Joachim fuit omnino intollerabilis et hereticus qz vt argu-
it papa in decretali allegata. pater gignendo filius dedit essentias

filio. et pater et filius producendo spiritum sanctum dederunt essen-
tiam spiritui sancto. Sed ista cōdicatio nō est partis essentie quia
essentia est simplex et indiuisibilis. g^o tota eadem essentia que est
in p̄re ē in filio et spū sancto sicut quilibet p̄sona ē illa res realiter.

Sed veniendo ad opinionem magistri

et Scoti et finaliter fidelium dicitur q̄ essentia nec generat nec ge-
neratur. Et potest probari per Aug. in epla ad Volusianum vbi
dicit sic. Euangelio non crederem si ecclesie non crederem. S; ec-
clesia ordinauit q̄ essentia nec generat nec generatur extra d̄ sum-
ma tri. et in preall. c. Ideo in hac q̄one tria sunt videnda. Primū
vtrum essentia diuina generet. Secundum vtz generetur. Tertium
quomōd concurret essentia diuina ad generationem. Ad pri-
mum dicit doctor q̄ essentia non generat. Et facit hanc logicalem
rationem sic. quodcumqz est aliq̄d subiectum vltimate abstrac-
tum de illo non potest predicari aliquid per modum inherencie
vel inherentis. S; essentia est h̄m̄di. g^o de ea non potest predica-
ri aliquid per modum inherentis. quod declaratur sic. Adiectiua
vel accidentia cōia non possunt inesse nisi subiecto apto nato. Et
sic si insunt non insunt abstractis sed concretis. Sed generare est
tale adiectiuum ergo conuenit concreto et indiuiduo p^o metha.
Actiones sunt suppositorum. g^o non conuenit essentie. et sic essen-
tia non generabit. Quantum ad secundum per basmet rati-
ones per quas probatur est q̄ non generat probabitur q̄ nō ge-
neratur. Ex quo ponuntur aliqua dicta. Primum q̄ essentia diui-
na nec generat nec generatur nec spirat nec spiratur. et hoc p̄ rōes
primo dictas. Secundum dictum q̄ essentia diuina nec est genes-
rans nec generata nec spirans nec spirata. qz sicut nō puenit sibi
verbum sc̄z generare. nec participium q̄d ab eo verbo descendit.
Tertium dictum est q̄ essentia diuina non est generans nec con-
seruans qz est vltimate abstracta ideo ista predicata sibi non con-
ueniunt. Et iste propositiones sunt catholice et theologice.

Quantum ad tertium dicitur cum Aug^o et cum doctorib^o an-
tiquis q̄ cum in diuinis non sint ausi nominare materias q̄ essen-
tia nec est materia nec quasi materia. sed communicatur vt quid-
ditas supposito. Ergo quomodo se habebit essentia. dicunt ali-
qui q̄ essentia diuina sic est principium quo filius generatur q̄
nullo modo potest esse principium q̄ nec actiue nec passiue.

Nota ante questionis medietatem q̄ in substantia est tantum
vna abstractio vt quidditas a supposito. in accidentibus autem

absolutis sunt due abstractiones scilicet vna accidentis a subiecto alia quidditatis a supposito vtpote albedinis ab illa albedine. In accidentibus autem relatiuis sunt tres abstractiones vna relationis et fundamenti a subiecto. alia relationis a fundamento. tertia quidditatis a supposito. Ex quo patet quod illa est vltima abstractio in qua nihil concipitur de re nisi quod est ipsius quidditatis. Nota vbi dicit ad ista argumenta et inuenies quomodo inferius accidit superiori. Et infra modicum quod vniuersaliter non est vera. de quocunq; predicatur subiectum et passio nec econtra. Et sic potest tenere quod homo et risibile non quoad omnia conuertuntur. nam non quicquid dicitur de risibili dicitur de homine. nam de risibili dicitur aptitudo que non dicitur de homine. Ad Ricardum dicitur quod eius auctoritas hic non tenetur.

Secunda questio quinte distinctio

nis vbi queritur vtrum filius generetur de substantia patris. Videtur quod non quod Aug. 5. de tri. c. 33. tres personas ex eadem substantia non dicimus. substantia etiam vniuersaliter videtur se habere ad quamlibet personam. ergo nulla persona est de alterius substantia. Ad oppositum est Aug. de tri. c. 19.

In principio solutionis est opinio Denrici quodlibeto. 8. q. 9. et in summa arti. 54. q. 3. post in loco illo huic opinioni additur ab illis et. Est Godofredus consequenter cum arguit contra opinionem quarta auctoritate Aug. contra Maximinum. et imponit vobis de gignere et gigni per impressionem. de hoc Denricus quodlibeto 6. q. 1. et est opinio et determinatio Denrici quod filius dei est de substantia patris quasi de materia. Sed ad questionem respondendo est sententia Aug. contra Maximinum li. 3. dicit nullo modo filium dei cognoscetis si hunc de substantia patris esse negatis. Sed per opinionem Denrici dicitur quod temporibus Aug. nullus fuit ausus in diuinis ponere materiam vel quasi materiam. Et ratio est. nam generatio in creatura duo dicitur. scilicet mutationem et productionem. Et formales rationes eorum sunt adinuicem separabiles. nam productio est forma ipsius producti. et accidit sibi quod sit cum mutatione. Mutatio autem est actus subiecti mutabilis quod de priuatione transit ad formam. Nec autem duo in generatione creaturarum coniunguntur. Et ratio est propter imperfectionem agentis creati quod semper indiget passio. Si autem generans creaturam esset perfectum agens non indigeret materia de qua vel circa quam ageret. sed posset producere effectum suum se. et tunc esset productio sine mutatione. Cuius in diuinis nihil sit imperfectionis oportet quod ibi sit productio

perfecti sine mutatione et per consequens sine materia.

Sed vt melius hoc declaretur ponuntur

quatuor conclusiones. Prima quod filius non est de substantia patris quod ab eo est per originationem. probatur quod si ideo filius est de substantia patris quod ab eo est per originationem tunc creatura esset de substantia patris quod ab eo est per originationem. Secunda conclusio quod filius non est de substantia patris quod substantialis patri quod cum pater sit substantialis filio esset de substantia filii quod doctores non concedunt.

Tertia conclusio quod filius dicitur de substantia patris per ista duo. scilicet quod originatur ab eo et est substantialis ipsi. Similiter dicitur filius est de substantia patris. et non est idem dicere filius est substantialis patri. quod pater est consubstantialis filio. et tamen pater non est de substantia patris.

Quarta conclusio quod pater et filius distinguuntur per originationem et substantialitatem. tamen principaliter per originationem et per substantialitatem non curando hic de constitutivis eorum. Sed quid sonat ergo filius est de substantia patris. dicitur quod filius originatur a patre et substantialiatur ei. igitur ly de quid dicit. dicitur quod non materiam nec aliquid habens locum materie. Sed aliquis quereretur quomodo ratio et essentia faciunt personam si essentia non sit materia vel habeat locum materie. dicitur quod si haberet locum materie tunc essentia et ratio constituerent personam. sed est falsum. quod persona non est constituta vel composita sed simplex. hoc ideo est quod illa ratio est perfecte eadem illi propter infinitatem que est vnius rationis. perfectio igitur ydemptitatis excludit omnem compositionem. Ex his nota quod diuina essentia communicatur non vt forma materie sed vt quidditas supposito. Etiam nota quod diuine relationes sunt in diuina essentia non per informationem sed sicut subsistens in natura. Etiam nota quasi in fine questionis quod ratio et essentia ita sunt in persona quod neutrum est forma informans alterum. sed sunt perfecte eadem licet non formaliter. Sed essentia vt prescindit a voluntate est principium productiuum alicuius ad extra in ratione cause efficientis. dico quod non. nam si essentia esset causa efficiens cum voluntas sit prima regula contingentium. si ista duo concurrerent tunc essentia subordinaretur voluntati et esset imperfectior quod est falsum. Ad argumentum in principio dicitur quod Aug. dicit ibidem quod aliud sit ibi substantia aliud persona. et sic concedo quod non proprie dicitur aliqua persona esse de essentia absoluti sed addendo cum substantia personam aliquam originantem. et sic concedit quod filius est de substantia patris

In circa sextam distinctionem queritur
 utrum deus pater genuit deum filium voluntate. Uide-
 tur quod sic. Dylarius. 15. de tri. dicit quod deus pater caritate
 et natura omnia communicat filio. caritas autem est perfectio vo-
 luntatis. 6. si caritate et voluntate. Ad oppositum Aug. 3. de
 tri. dicit quod valde expellenda est heresis Eugomi qui dicit filium
 dei non natura sed voluntate. In principio solutionis ponit opi-
 nionem Denrici in summa articulo. 58. q. 2. dicentis quod pater fili-
 um volens non genuit sed necessitate naturali. Et dum in 3. arti-
 culo dicit. aliter dicit quidam doctor quod intellectus etc. Dicendum est
 Thomas prima parte summe. q. 34. articulo. 1. Et Denricus de San-
 dauo quodlibeto. 6. q. 2. in summa. Et isti dicunt quod in intellectu
 sunt duo scilicet intelligere et dicere. Et quod per intelligere filius est in ac-
 tu et non per dicere. In 2. articulo cum ostenditur quod pater filium
 non generat voluntate ut principio eliciuo. quod quidam distin-
 gunt de ly voluntate. i. voluntarie. Et sic dicunt quod potest sumi no-
 minaliter vel adverbialiter ly voluntate. De oritur possunt habere
 ex fratre Johanne Roditori li. 1. dis. 6. q. vnica. arti. 3. Et
 iuxta finem questionis dicit. tamen ad intentionem Augustini. de in-
 tentione copulante parentem cum prole. dicit quidam doctor etc.
 hic est Denricus quodlibeto. 2. q. 5.

Sed veniendo ad questionem dicitur

quod deus pater genuit volens non quod principium filii sit voluntas sed
 sic quod in primo signo originis pater intelligit formaliter. et tunc etiam
 potest habere actum volendi formaliter. In 2. signo originis gignit
 filium. nec tamen vult illam gignitionem volitione sequente
 illam gignitionem. sed volitione habita in primo signo originis
 qua pater formaliter vult presupponendo formaliter aliquo modo
 intellectionem qua pater intelligit formaliter. non autem gignitio-
 nem verbi. Sed ab hac questione oritur hec difficultas. Si pater non
 genuit filium voluntate sic quod voluntas sit principium productiuum
 Sed natura secundum Aug. in epla ad Romanos ubi inquit. vo-
 luntas inquit patris preire scientiam non potest. Et Damascenus
 Generatio est opus nature. Queritur ergo utrum pater genuit filium
 necessitate. Ideo ad hoc declarandum quatuor sient. Primo dicitur
 quid sit necessitas. Secundo ad punctum questionis. Tertio ponentur qua-
 tuor conclusiones. Quarto dicitur utrum pater genuit naturaliter vel non
 Ad primum dicitur quod necessitas est gradus intrinsecus omnium diuinarum

sicut infinitas est gradus intrinsecus aliquorum diuinarum. Consi-
 derando ista tria. essentias attributa et relationes. ista sunt necesse
 esse. Sed infinitas licet conueniat essentie diuine et attributis non
 tamen proprietatibus relatiuis. nam aliter aliqua perfectio esset
 in patre que non esset in filio et spiritu sancto quod falsum est. Sed
 quid est gradus intrinsecus. dicitur quod qui non variat rationem
 formalem alicuius. sicut intensum et remissum. sed in deo sunt plu-
 res necessitates. dicitur quod non. Quantum ad secundum arti-
 culum. si pater produxit filium necessitate. dicitur quod necessitas su-
 mitur quadupliciter. prima ut opponitur contingentie. secunda
 necessitas violentie. tertia necessitas exigencie. quarta necessitas
 indigentie. Dicitur ergo quod pater genuit filium necessitate primo
 et tertio modis. non 2. et 4. De tertio patet. nam omnis perfecta
 memora exigit verbum. De 2. scilicet de violentia. et de 4. scilicet de
 exigencia dicitur quod non. quia si indigens vel ab alio necessitatus non
 esset perfectus. de primo patet quod sic scilicet necessitate opposita contin-
 gentie. nam filius non est contingens nec eius generatio. Sed
 pater quomodo producit verbum dico quod intellectu. pro quo po-
 no quatuor conclusiones. Prima quod deus pater generat filium
 intellectu precedente. probatur quia essentialia precedunt notio-
 nalia. Sed intellectus est essentialis productio notionalis. 6. etc.

Secunda conclusio quod producit intellectu concomitante. quia
 intellectus et generatio sunt coeterna. et per consequens vnum ali-
 ud concomitatur. Tertia conclusio quod non intellectu sequente
 patet. quia potentia non sequitur actum sed precedit. Quarta
 conclusio quod pater producit verbum intellectu eliciente patet. quia
 secundum Aug. verbum nunquam est nisi adiciente. Sed nulla alia
 potentia est in deo dicenda nisi intellectus. ergo intellectio elicit
 verbum. Et sicut sunt quatuor conclusiones respectu voluntatis
 pone alias quatuor respectu actus voluntatis. Scilicet que perfectio-
 nes intellectus concurrunt ad eliciendum verbum dicitur quod sapi-
 entia. nam illa habet rationem respectu verbi. Scientia autem est
 creaturarum. prudentia contingentium. ars de factibilibus. et sic
 sola illa concurret. Quantum ad tertium sunt quedam con-
 clusiones. Prima quod quedam sunt necesse esse sicut omnia diuina
 Secunda quod quedam sunt impossibile esse sicut ebunera. Tercia
 conclusio quod quedam sunt possibile esse sicut illa que sunt in po-
 tentia obiectiua. Quarta conclusio quod quedam sunt possibile non
 esse ut omnia actu creata. Quantum ad quartum antequam ve-